Дело № 1-182/2019 

УИД 16RS0038-01-2019-001538-06

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела с назначением судебного штрафа

05 июля 2019 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Елабужского городского прокурора Орлова С.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Салихова Р.С.,

при секретаре Пуховой Ю.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 285 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» Номер обезличенк от Дата обезличена ФИО1 назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздоровительный комплекс лагерей» Елабужского муниципального района (далее по тексту – МБУ «ДСОКЛ»), расположенного по адресу: ...... (юридический адрес: ......). В соответствии с Уставом МБУ «ДСОКЛ», утвержденным постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена между МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» и ФИО1, должностной инструкцией директора МБУ «ДСОКЛ», утвержденной начальником МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» ФИО4, ФИО1, как директор МБУ «ДСОКЛ» осуществляла общее руководство текущей деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Елабужского муниципального района; обеспечивала выполнение возложенных на учреждение задач и функций; действовала от имени учреждения без доверенности, в том числе представляла его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; являлась распорядителем бюджетных средств, выделяемых на развитие учреждения; утверждала правила внутреннего трудового распорядка учреждения и иные локальные акты; несла материальную ответственность за сохраность вверенного ей имущества; определяла совместно с общественными организациями, советом учреждения основные направления развития, цели и задачи учреждения; распоряжалась в соответствии с действующим законодательством имеющимся имуществом и средствами; обеспечивала хозяйственную деятельность учреждения и целенаправленное расходование бюджетных ассигнований, проводила мероприятия внебюджетных средств; организовавывала отдых и оздоровление детей и подростков в лагерях; решала учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственныи и иные вопросы; выполняла иные функции, необходимые для обеспечения решения поставленных перед учреждением задач.

Так, в неустановленный день с мая по июнь 2017 года, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО5 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости ее дочери ФИО6 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД 0791615 – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО6, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО6, Дата обезличена г.р., как ребенком работника бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевшей таковых прав и льгот, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». 

В результате умышленных незаконных и противоправных действий ФИО1, не относящаяся к работникам бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан ФИО5, которая не осознавала преступный характер и действия ФИО1, неправомерно получив право направления ребенка по льготной стоимости в ДОЛ « » ......, направила ФИО6 в указанное оздоровительное учреждение в нарушение действовавшего законодательства – постановления Номер обезличен от Дата обезличена Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014-2021 годы», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от Дата обезличена Номер обезличен «Об организации отдыха детей и молодежи», постановления руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан Номер обезличен от Дата обезличена «Об организации отдыха детей и молодежи в Елабужском муниципальном районе».

На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетняя ФИО6, проживала в данном лагере и на нее необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО5 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям ее ребенка ФИО6 в ДОЛ « » г. Елабуга Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 12748,3 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 сознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов граждан, общества и государства и желала этого.

Кроме того, ФИО1 приказом начальника МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» Номер обезличенк от Дата обезличена назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздоровительный комплекс лагерей» Елабужского муниципального района (далее по тексту – МБУ «ДСОКЛ»), расположенного по адресу: ...... (юридический адрес: ......). В соответствии с Уставом МБУ «ДСОКЛ», утвержденным постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена между МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» и ФИО1, должностной инструкцией директора МБУ «ДСОКЛ», утвержденной начальником МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» ФИО4, ФИО1, как директор МБУ «ДСОКЛ» осуществляла общее руководство текущей деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и РТ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Елабужского муниципального района; обеспечивала выполнение возложенных на учреждение задач и функций; действовала от имени учреждения без доверенности, в том числе представляла его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; являлась распорядителем бюджетных средств, выделяемых на развитие учреждения; утверждала правила внутреннего трудового распорядка учреждения и иные локальные акты; несла материальную ответственность за сохраность вверенного ей имущества; определяла совместно с общественными организациями, советом учреждения основные направления развития, цели и задачи учреждения; распоряжалась в соответствии с действующим законодательством имеющимся имуществом и средствами; обеспечивала хозяйственную деятельность учреждения и целенаправленное расходование бюджетных ассигнований, проводила мероприятия внебюджетных средств; организовавывала отдых и оздоровление детей и подростков в лагерях; решала учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственныи и иные вопросы; выполняла иные функции, необходимые для обеспечения решения поставленных перед учреждением задач.

Так, в неустановленный день с мая по июнь 2017 года, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ......, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО5 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости ее дочери ФИО6 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД 0791615 – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО6, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО6, Дата обезличена г.р., как ребенком работника бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевшей таковых прав и льгот, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». 

На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетняя ФИО6, проживала в данном лагере и на нее необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО5 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям ее ребенка ФИО6 в ДОЛ « » г. Елабуга Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 12748,3 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

В результате умышленных незаконных и противоправных действий ФИО1 бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на сумму 12748,3 рублей, а также были существенно нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях. При этом, ФИО1 осознавала общественно опасный характер своих действий, предвидела, что своими действиями она посягает на охраняемые законом интересы общества, государства и граждан, и желала этого. Умышленно совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала, что не исполняет надлежащим образом свои должностные обязанности, установленные должностным регламентом, а также осознавала, что использует свои служебные полномочия вопреки интересам службы, предвидела наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан Елабужского муниципального района Республики Татарстан, а также интересов общества и государства, и желала этого. При этом ФИО1 действовала на почве иной личной заинтересованности, в целях получения выгод материального и не материального характера, исходя из ложно понятых интересов службы, стремясь к повышению статистических показателей работы МБУ «ДСОКЛ» в глазах общественности, а также своих личных показателей работы, учитываемых при оценке работы конкретного сотрудника за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием незаконно материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, и в целях избежания неблагоприятных последствий и дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения и недостатки по выполнению своих обязательств, а также за снижение эффективности результатов работы.

Кроме того, ФИО1 приказом начальника МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» Номер обезличенк от Дата обезличена назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздоровительный комплекс лагерей» Елабужского муниципального района (далее по тексту – МБУ «ДСОКЛ»), расположенного по адресу: ...... (юридический адрес: ......). В соответствии с Уставом МБУ «ДСОКЛ», утвержденным постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена между МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» и ФИО1, должностной инструкцией директора МБУ «ДСОКЛ», утвержденной начальником МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» ФИО4, ФИО1, как директор МБУ «ДСОКЛ» осуществляла общее руководство текущей деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Елабужского муниципального района; обеспечивала выполнение возложенных на учреждение задач и функций; действовала от имени учреждения без доверенности, в том числе представляла его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; являлась распорядителем бюджетных средств, выделяемых на развитие учреждения; утверждала правила внутреннего трудового распорядка учреждения и иные локальные акты; несла материальную ответственность за сохраность вверенного ей имущества; определяла совместно с общественными организациями, советом учреждения основные направления развития, цели и задачи учреждения; распоряжалась в соответствии с действующим законодательством имеющимся имуществом и средствами; обеспечивала хозяйственную деятельность учреждения и целенаправленное расходование бюджетных ассигнований, проводила мероприятия внебюджетных средств; организовавывала отдых и оздоровление детей и подростков в лагерях; решала учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственныи и иные вопросы; выполняла иные функции, необходимые для обеспечения решения поставленных перед учреждением задач.

Так, в неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО8 и ФИО7 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости их сына ФИО10 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД 0791615 – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО10, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО10, Дата обезличена г.р., как ребенком работников бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». 

В результате умышленных незаконных и противоправных действий ФИО1, не относящаяся к работникам бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан ФИО8 и ФИО9, которые не осознавали преступный характер и действия ФИО1, неправомерно получив право направления ребенка по льготной стоимости в ДОЛ « » г. Елабуга, направили ФИО10 в указанное оздоровительное учреждение в нарушение действовавшего законодательства – постановления Номер обезличен от Дата обезличена Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в ...... на 2014-2021 годы», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от Дата обезличена Номер обезличен «Об организации отдыха детей и молодежи», постановления руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан Номер обезличен от Дата обезличена «Об организации отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального района в 2018 году».

На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетний ФИО10, проживал в данном лагере и на него необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО10 и ФИО7 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям их ребенка ФИО10 в ДОЛ « » ...... Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 сознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов граждан, общества и государства и желала этого.

Кроме того, ФИО1 приказом начальника МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» Номер обезличенк от Дата обезличена назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздоровительный комплекс лагерей» Елабужского муниципального района (далее по тексту – МБУ «ДСОКЛ»), расположенного по адресу: ...... (юридический адрес: ......). В соответствии с Уставом МБУ «ДСОКЛ», утвержденным постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена между МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» и ФИО1, должностной инструкцией директора МБУ «ДСОКЛ», утвержденной начальником МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» ФИО4, ФИО1, как директор МБУ «ДСОКЛ» осуществляла общее руководство текущей деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Елабужского муниципального района; обеспечивала выполнение возложенных на учреждение задач и функций; действовала от имени учреждения без доверенности, в том числе представляла его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; являлась распорядителем бюджетных средств, выделяемых на развитие учреждения; утверждала правила внутреннего трудового распорядка учреждения и иные локальные акты; несла материальную ответственность за сохраность вверенного ей имущества; определяла совместно с общественными организациями, советом учреждения основные направления развития, цели и задачи учреждения; распоряжалась в соответствии с действующим законодательством имеющимся имуществом и средствами; обеспечивала хозяйственную деятельность учреждения и целенаправленное расходование бюджетных ассигнований, проводила мероприятия внебюджетных средств; организовавывала отдых и оздоровление детей и подростков в лагерях; решала учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственныи и иные вопросы; выполняла иные функции, необходимые для обеспечения решения поставленных перед учреждением задач.

Так, в неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО8 и ФИО7 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости их сына ФИО11 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД 0791615 – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО11, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО11, Дата обезличена г.р., как ребенком работников бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». 

В результате умышленных незаконных и противоправных действий ФИО1, не относящаяся к работникам бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан ФИО8 и ФИО9, которые не осознавали преступный характер и действия ФИО1, неправомерно получив право направления ребенка по льготной стоимости в ДОЛ « » г. Елабуга, направили ФИО11 в указанное оздоровительное учреждение в нарушение действовавшего законодательства – постановления Номер обезличен от Дата обезличена Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014-2021 годы», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от Дата обезличена Номер обезличен «Об организации отдыха детей и молодежи», постановления руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан Номер обезличен от Дата обезличена «Об организации отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального района в 2018 году».

На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетний ФИО11, проживал в данном лагере и на него необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО10 и ФИО7 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям их ребенка ФИО11 в ДОЛ « » г. Елабуга Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 сознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов граждан, общества и государства и желала этого.

Кроме того, ФИО1 приказом начальника МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» Номер обезличенк от Дата обезличена назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздоровительный комплекс лагерей» Елабужского муниципального района (далее по тексту – МБУ «ДСОКЛ»), расположенного по адресу: ...... (юридический адрес: ......). В соответствии с Уставом МБУ «ДСОКЛ», утвержденным постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена между МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» и ФИО1, должностной инструкцией директора МБУ «ДСОКЛ», утвержденной начальником МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» ФИО4, ФИО1, как директор МБУ «ДСОКЛ» осуществляла общее руководство текущей деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Елабужского муниципального района; обеспечивала выполнение возложенных на учреждение задач и функций; действовала от имени учреждения без доверенности, в том числе представляла его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; являлась распорядителем бюджетных средств, выделяемых на развитие учреждения; утверждала правила внутреннего трудового распорядка учреждения и иные локальные акты; несла материальную ответственность за сохраность вверенного ей имущества; определяла совместно с общественными организациями, советом учреждения основные направления развития, цели и задачи учреждения; распоряжалась в соответствии с действующим законодательством имеющимся имуществом и средствами; обеспечивала хозяйственную деятельность учреждения и целенаправленное расходование бюджетных ассигнований, проводила мероприятия внебюджетных средств; организовавывала отдых и оздоровление детей и подростков в лагерях; решала учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственныи и иные вопросы; выполняла иные функции, необходимые для обеспечения решения поставленных перед учреждением задач.

Так, в неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО12 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости ее сына ФИО13 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД Номер обезличен – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО13, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО13, Дата обезличена г.р., как ребенком работника бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, указав не соответствующее действительности место работы ФИО12 в МБУ «ДСОКЛ», после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». 

В результате умышленных незаконных и противоправных действий ФИО1, не относящаяся к работникам бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан ФИО13, которая не осознавала преступный характер и действия ФИО1, неправомерно получив право направления ребенка по льготной стоимости в ДОЛ « » г. Елабуга, направила ФИО13 в указанное оздоровительное учреждение в нарушение действовавшего законодательства – постановления Номер обезличен от Дата обезличена Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014-2021 годы», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от Дата обезличена Номер обезличен «Об организации отдыха детей и молодежи», постановления руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан Номер обезличен от Дата обезличена «Об организации отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального района в 2018 году».

На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетний ФИО13, проживал в данном лагере и на него необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО12 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям ее ребенка ФИО13 в ДОЛ « » г. Елабуга Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 сознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов граждан, общества и государства и желала этого.

Кроме того, ФИО1 приказом начальника МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» Номер обезличенк от Дата обезличена назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздоровительный комплекс лагерей» Елабужского муниципального района (далее по тексту – МБУ «ДСОКЛ»), расположенного по адресу: ...... (юридический адрес: ......). В соответствии с Уставом МБУ «ДСОКЛ», утвержденным постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена между МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» и ФИО1, должностной инструкцией директора МБУ «ДСОКЛ», утвержденной начальником МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» ФИО4, ФИО1, как директор МБУ «ДСОКЛ» осуществляла общее руководство текущей деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Елабужского муниципального района; обеспечивала выполнение возложенных на учреждение задач и функций; действовала от имени учреждения без доверенности, в том числе представляла его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; являлась распорядителем бюджетных средств, выделяемых на развитие учреждения; утверждала правила внутреннего трудового распорядка учреждения и иные локальные акты; несла материальную ответственность за сохраность вверенного ей имущества; определяла совместно с общественными организациями, советом учреждения основные направления развития, цели и задачи учреждения; распоряжалась в соответствии с действующим законодательством имеющимся имуществом и средствами; обеспечивала хозяйственную деятельность учреждения и целенаправленное расходование бюджетных ассигнований, проводила мероприятия внебюджетных средств; организовавывала отдых и оздоровление детей и подростков в лагерях; решала учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственныи и иные вопросы; выполняла иные функции, необходимые для обеспечения решения поставленных перед учреждением задач.

Так, в неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО14 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости ее внучки ФИО15 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД Номер обезличен – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО15, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО15, Дата обезличена г.р., как ребенком работника бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, указав не соответствующее действительности данные о ФИО14, работающей в МБУ «ДСОКЛ» как о родителе ФИО15, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». 

В результате умышленных незаконных и противоправных действий ФИО1, не относящаяся к работникам бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан ФИО14, которая не осознавала преступный характер и действия ФИО1, неправомерно получив право направления своей внучки по льготной стоимости в ДОЛ « » г. Елабуга, направила ФИО15 в указанное оздоровительное учреждение в нарушение действовавшего законодательства – постановления Номер обезличен от Дата обезличена Кабинета Министров Республики Татарстан «Об утверждении государственной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2014-2021 годы», постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от Дата обезличена Номер обезличен «Об организации отдыха детей и молодежи», постановления руководителя Исполнительного комитета Елабужского муниципального района Республики Татарстан Номер обезличен от Дата обезличена «Об организации отдыха детей и молодежи Елабужского муниципального района в 2018 году».

На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетняя ФИО15, проживала в данном лагере и на нее необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО14 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям ее внучки ФИО15 в ДОЛ « » г. Елабуга Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО1 сознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения охраняемых законом интересов граждан, общества и государства и желала этого.

Кроме того, ФИО1 приказом начальника МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» Номер обезличенк от Дата обезличена назначена на должность директора муниципального бюджетного учреждения «Детский спортивно-оздоровительный комплекс лагерей» Елабужского муниципального района (далее по тексту – МБУ «ДСОКЛ»), расположенного по адресу: ...... (юридический адрес: ......). В соответствии с Уставом МБУ «ДСОКЛ», утвержденным постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от Дата обезличена Номер обезличен, трудовым договором Номер обезличен от Дата обезличена между МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» и ФИО1, должностной инструкцией директора МБУ «ДСОКЛ», утвержденной начальником МКУ «Управление по делам молодежи, спорту и туризму Исполкома Елабужского муниципального района» ФИО4, ФИО1, как директор МБУ «ДСОКЛ» осуществляла общее руководство текущей деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и РТ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Елабужского муниципального района; обеспечивала выполнение возложенных на учреждение задач и функций; действовала от имени учреждения без доверенности, в том числе представляла его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; являлась распорядителем бюджетных средств, выделяемых на развитие учреждения; утверждала правила внутреннего трудового распорядка учреждения и иные локальные акты; несла материальную ответственность за сохраность вверенного ей имущества; определяла совместно с общественными организациями, советом учреждения основные направления развития, цели и задачи учреждения; распоряжалась в соответствии с действующим законодательством имеющимся имуществом и средствами; обеспечивала хозяйственную деятельность учреждения и целенаправленное расходование бюджетных ассигнований, проводила мероприятия внебюджетных средств; организовавывала отдых и оздоровление детей и подростков в лагерях; решала учебно-методические, административные, финансовые, хозяйственныи и иные вопросы; выполняла иные функции, необходимые для обеспечения решения поставленных перед учреждением задач.

Так, в неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО8 и ФИО7 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости их сына ФИО10 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД 0791615 – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО10, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО10, Дата обезличена г.р., как ребенком работников бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетний ФИО10, проживал в данном лагере и на него необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО10 и ФИО7 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям их ребенка ФИО10 в ДОЛ « » г. Елабуга Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

В неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ......, ФИО2 лес, 7-й километр (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО8 и ФИО7 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости их сына ФИО11 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличен, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД Номер обезличен – в путевку в детский оздоровительный лагерь «Юный » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО11, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО11, Дата обезличена г.р., как ребенком работников бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетний ФИО11, проживал в данном лагере и на него необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО10 и ФИО7 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям их ребенка ФИО11 в ДОЛ « » ...... Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

В неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря «Юный строитель», расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО12 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости ее сына ФИО13 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД 0791615 – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО13, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО13, Дата обезличена г.р., как ребенком работника бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, указав не соответствующее действительности место работы ФИО12 в МБУ «ДСОКЛ», после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере «Юный строитель» по льготным основаниям, несовершеннолетний ФИО13, проживал в данном лагере и на него необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО12 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям ее ребенка ФИО13 в ДОЛ « » ...... Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

В неустановленный день с мая 2018 года по Дата обезличена, ФИО1, являясь директором МБУ «ДСОКЛ», находясь на своем рабочем месте на территории детского оздоровительного лагеря « », расположенного по адресу: ...... (кадастровый Номер обезличен), используя свое служебное положение вопреки интересов службы, действуя умышленно как из личной заинтересованности, так и в пользу третьих лиц, выраженной в стремлении незаконно предоставить выгоду имущественного характера ФИО14 в виде незаконного получения права пребывания в лагере по льготной стоимости ее внучки ФИО15 на льготных основаниях, оплачиваемых из бюджетных источников финансирования, а также из иной личной заинтересованности, выраженной в желании любым, в том числе незаконным способом, выполнить план по реализации программы организации летнего отдыха детей и выполнения тем самым статистических показателей работы, учитываемых при оценке ее работы как руководителя за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием оказать материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, нарушая охраняемые законом интересы общества и государства, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, заведомо зная о незаконности и противоправности своих действий, не имея законных оснований, собственноручно, рукописным текстом в официальный документ, являющейся бланком строгой отчетности, утвержденный Приказом Министерства финансов Российской Федерации от Дата обезличена Номер обезличенн, установленной формы Номер обезличен Код по ОКУД 0791615 – в путевку в детский оздоровительный лагерь « » серии ЮС Номер обезличен на имя ФИО15, для посещения лагеря по льготным основаниям в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, внесла данные с заведомо ложными и незаконными сведениями о посещении лагеря ФИО15, Дата обезличена г.р., как ребенком работника бюджетной сферы Елабужского муниципального района Республики Татарстан и дающим право на социальные льготы при посещении лагеря, не имевших таковых прав и льгот, указав не соответствующее действительности данные о ФИО14, работающей в МБУ «ДСОКЛ» как о родителе ФИО15, после чего ФИО1 лично подписала данную путевку и заверила ее печатью МБУ «ДСОКЛ». На основании вышеуказанного подложного документа – путевки, предоставляющей право на проживание и пребывание в детском оздоровительном лагере « » по льготным основаниям, несовершеннолетняя ФИО15, проживала в данном лагере и на нее необоснованно осуществлялись расходы в период действия подложной путевки с Дата обезличена по Дата обезличена, как на ребенка работника бюджетной сферы в Елабужского муниципальном районе Республики Татарстан, тем самым, ФИО14 было незаконно предоставлено право направления по льготной стоимости и основаниям ее внучки ФИО15 в ДОЛ « » г. Елабуга Республики Татарстан. При этом, на основании указанной выше путевки из средств бюджета Елабужского муниципального района, полученных в виде субсидий из бюджета Республики Татарстан были незаконно затрачены денежные средства в сумме 13080,66 рублей, в результате чего бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на указанную сумму, а также были нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях.

В результате умышленных незаконных и противоправных действий ФИО1 бюджету Елабужского муниципального района был причинен материальный ущерб на сумму 52322,64 рублей, а также были существенно нарушены права неопределенного круга лиц, которые были незаконно лишены права в установленном законом порядке получить вышеуказанную путевку на льготных основаниях. При этом, ФИО1 осознавала общественно опасный характер своих действий, предвидела, что своими действиями она посягает на охраняемые законом интересы общества, государства и граждан, и желала этого. Умышленно совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавала, что не исполняет надлежащим образом свои должностные обязанности, установленные должностным регламентом, а также осознавала, что использует свои служебные полномочия вопреки интересам службы, предвидела наступление общественно-опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан Елабужского муниципального района Республики Татарстан, а также интересов общества и государства, и желала этого. При этом ФИО1 действовала на почве иной личной заинтересованности, в целях получения выгод материального и не материального характера, исходя из ложно понятых интересов службы, стремясь к повышению статистических показателей работы МБУ «ДСОКЛ» в глазах общественности, а также своих личных показателей работы, учитываемых при оценке работы конкретного сотрудника за определенный календарный период (количество принятых детей и получение за их пребывание бюджетных средств), влияющих на положительную оценку действий ФИО1 руководством Елабужского муниципального района Республики Татарстан в целом, учитывающихся при служебном продвижении указанного сотрудника, материальном поощрении по результатам личной работы, с целью увеличения численности пребывающих детей в лагере и в связи с желанием незаконно материальную помощь в пользу третьих лиц незаконным способом, и в целях избежания неблагоприятных последствий и дисциплинарной ответственности за допущенные нарушения и недостатки по выполнению своих обязательств, а также за снижение эффективности результатов работы.

Действия ФИО1 квалифицированы: 

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) (эпизод оформления путевки на ФИО6);

- по ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства (эпизод оформления путевки по льготной стоимости на ФИО6);

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) (эпизод оформления путевки на ФИО10);

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) (эпизод оформления путевки на ФИО8);

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) (эпизод оформления путевки на ФИО11);

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, искажающих их действительное содержание, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) (эпизод оформления путевки на ФИО13);

- по ч. 1 ст. 285 УК РФ – злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства (эпизод оформления путевки по льготной стоимости на ФИО15);

Дата обезличена в суд поступило ходатайство заместителя руководителя Елабужского МРСО следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан подполковника юстиции ФИО3 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в обоснование которого указано, что ФИО1 впервые обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не судима, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет многочисленные награды и поощрения от органов местного самоуправления, органов государственной власти Российской Федерации и Республики Татарстан, свою вину признала в полном объеме, загладила причиненный ею бюджету Елабужского муниципального района Республики Татарстан материальный ущерб, представитель потерпевшего ФИО16 также просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО1.

В соответствии со статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с частью 2 статьи 446.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, Если в ходе предварительного расследования будет установлено, что имеются предусмотренные статьей 25.1 настоящего Кодекса основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого, обвиняемого, следователь с согласия руководителя следственного органа или дознаватель с согласия прокурора выносит постановление о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, которое вместе с материалами уголовного дела направляется в суд. К указанному постановлению прилагается информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.

В соответствии с частью 1 статьи 25.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании государственный обвинитель Орлов С.Н. не возражал об удовлетворении ходатайства следователя о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по доводам, изложенным в ходатайстве следователя.

Представитель потерпевшего ФИО16 в судебное заседание не явилась, надлежащим образом извещена, из имеющегося в материалах уголовного дела заявления ФИО16 следует, что она просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 с назначением последней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, материальный ущерб возмещен в полном объеме.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник – адвокат Салихов Р.С. поддержали ходатайство о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд, рассмотрев ходатайство заместителя руководителя Елабужского МРСО следственного управления Следственного комитета России по Республике Татарстан ФИО3 о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1, исследовав представленные материалы уголовного дела, выслушав участников процесса, находит необходимым удовлетворить ходатайство по следующим основаниям.

Обвинение в отношении ФИО1 в совершении указанных преступлений является обоснованным и основанном на имеющихся в материалах уголовного дела доказательствах. Сама ФИО1 в настоящем судебном заседании заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением. Сведения о совершении ФИО1 преступлений, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о прекращении уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Оснований сомневаться в правильности квалификации действий ФИО1 у суда не имеется.

ФИО1 совершила преступления небольшой и средней тяжести, признала свою вину, ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, загладила свою вину перед потерпевшим, по месту жительству и работы характеризуется положительно.

Оснований для прекращения уголовного преследования по иным основаниям в настоящем судебном заседании не установлено.

Оснований считать, что в момент совершения преступления и на момент рассмотрения судом настоящего уголовного дела ФИО1 находилась в состоянии невменяемости, не имеется, так как в судебном заседании ФИО1 вела себя адекватно, последовательно, четко отвечала на поставленные вопросы, была ориентирован во времени и пространстве.

В соответствии с частью 1 статьи 446.2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает положения части 1 статьи 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные о личности подсудимой, имеющей постоянное место жительства.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 76.2, 104.4 - 104.5 УК РФ, ст.ст. 25.1, 212, 446.2 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 285, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Установить ФИО1 срок для уплаты назначенного ей судебного штрафа – до Дата обезличена.

Разъяснить ФИО1, что сведения об уплате судебного штрафа подлежат представлению судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>, ИНН 

<

***> КПП 165501001, Р/с 

<

***> Отделение - НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ОГРН 

<

***>, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 92701000Ю; Наименование платежа – уголовный штраф; Ф.И.О.; номер уголовного дела (Номер обезличен). 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства: путевки – оставить по принадлежности в МБУ «ДСОКЛ».

Постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вынесения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: